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Regionkommuner i norra Sverige  

Utredning av ansökningar från landstingen i Norrbotten, Västerbotten, 
Västernorrland och Jämtland  

Landstingen i Norrbotten, Västerbotten , Jämtland  och Västernorrland an sökt e 

våren 2008 hos regeringen om att få bilda regionkommun i linje med Ansvars kom -

mitténs förslag .1 Bildande av en regionkommun  som omfattar fler än ett län medför 

en för änd rad läns - och landstingsindelning  och ska enligt indelnings lagen 2 utre das 

av Kammarkollegiet. R egeringen har därför överlämnat ansök ningarna  till Kammar -

kol legiet för prövning enligt indel nings lagen . 3 Kammarkollegiet har uppdragit åt 

Sweco Eurofutures att  även utreda överens stäm melsen med de kriterier Ansvars -

kommittén föreslagit ska gälla för bildande av en region kommun.  

Kammarkollegiet har , baserat på inkomna skrivel ser från berörda landsting  och 

kom muner , funnit att det handlar om fem olika geo grafier som bör utredas . 

Indelningslagens villkor för änd ringar i landstingsindelningen är att en änd ring i 

den landstings kom munala indelningen får ske  endast om ändring en kan antas 

medföra be stående fördel för en landstingskommun eller en del av en landstings -

kom mun eller andra fördelar från allmän synpunkt.  

Kammarkollegiet har uppdragit åt Sweco Eurofutures AB att genomföra en ut red -

ning , som  innefattar att redovisa konsekvenserna av sökt  indel nings änd ring  och att 

ta fram en skiss  til l ekono misk reglering . Utgångs punkter för arbetet är gällan de 

lagstiftning och praxis , Ansvarskommitténs in ten tioner och förslag, samt den av re -

geringen  i januari 2009 aviserade per manent ning en av regionförsöken.  

Utredningen har genomförts under sommaren 2009 av senior konsult erna Göran 

Hallin, Micael Sand berg, Ulf Johansson, Peter Sandén , Ulf Wetterberg , Lars 

Häggmark  och kon sul terna Stefan Wing  och Kajsa Forsberg , samt  Björn Ericsson 

(TEMNUS  AB) och Johan Daniel son ( The Story Lab  AB). Ett särskilt tack riktas till 

de före trädare för be rörda landsting, kommuner, regionförbund m fl som på olika 

sätt bidragit med att ta fram underlag under utred ningsarbetet.  

Stockholm den 15 september 2009  

 

 

Ulf Johansson  
Sweco Eurofutures AB  
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1. SAMMANFATTANDE ANALYS 
I detta kapitel sammanfattas hur de alternativa region kommun erna i norra Sverige 
överensstämmer med indelningslagen s utgångspunkter  och Ansvars kommittén s sex 
grundkriterier .  

1.1 Alternativen  

I d enna utredning behandla s fem alternativa geogra fier för bildande av region kom -
mun( -er) i norra Sverige . Fortsättningsvis har vi valt att beteckna dem på följande 
sätt:  

¶ Norrland 1. En regionkommun som omfattar Norrbottens läns lands ting, 

Väster bottens läns landsting, landstinget Västernorrland samt Jämtlands 

läns landsting.  

¶ Norrland 2. En regionkommun som omfattar Norrbottens läns lands ting, 

Väster bottens läns landsting samt landstinget Väster norrland.  

¶ Norrland 3. En regionkommun som omfattar Norrbottens läns lands ting, 

Väster bottens läns landsting samt landstinget Väster norrland med undantag 

av Sundsvall och Ånge kommuner.  

¶ Norrland 4. En regionkommun som omfattar Norrbottens läns lands ting, 

Västerbot tens läns landsting samt landstinget Väster norrland med undantag 

av Sundsvall, Ånge och Timrå kommuner.  

¶ MittSverige . En regionkommun som omfattar Jämtlands läns lands ting 

samt  Sunds vall och Ånge kommuner i Västernorrlands län.  

Uppdraget har inte  omfattat att föreslå andra  geografisk a indelning ar  för en eller 

flera region kom muner i norra Sverige  än de ovan nämnda . I upp draget har heller 

inte  ingått att vär dera an sökningarna utifrån ett natio nellt helhets perspektiv, dvs. 

att i alla hänseen den ta hänsyn till de ansökta geo grafiernas samstämmighet med 

varandra eller med angränsan de län.  

För att begränsa  textvolymen och förhoppningsvis också underlätta för läsa ren be-

lyses samtliga fem ansökningar och deras över ensstäm mel se med in delnings lagens 

respektive Ansvarskommitténs kriterier samlat och inte i fem separata utredningar. 

Oavsett val av slutlig indelning  finns en rad frågor där de inbördes sambanden mel -

lan de fyra länen och de ras delar torde påverka det samlade utfallet.  Det ta är ytter -

ligare ett skäl till att beskriva alla ansökningar i samma rapport.  

I det följande bedöms ovanstående ansök ningar utifrån in delningslagens respektive 

Ansvarskommitténs kriterier. Som framgår av kapitel  2 har indelningslagens och 

Ansvarskomm itténs kri terier sorterats och sammanställts för att i den mån de över -

ensstämmer med varandra undvika att hantera dem parallellt. Den samman fattan -

de analysen är disponerad på ett likartat sätt.  Kriterierna be skrivs närmare i kapitel  

3 i denna rapport.   
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1. 2 Alternativen s överensstämmelse med kriterierna  

1.2.1 Befolknings underlag   

Kriterier  

Indelningslagen 

En indelningsändrings inverkan på landstings-
kommunal service och kommunalekonomiska 
frågor, såsom förvaltningskostnader och den 
landstingskommunala utdebiteringen, ska be-
aktas. I detta avseende är också befolknings-
underlaget, inklusive den förväntade befolk-
ningsutvecklingen och demografiska förhållan-
den, en viktig faktor. 

Ansvarskommittén 

Riktvärdet för en regionkommuns befolkning bör 
vara mellan en och två miljoner invånare och 
inte utan starka skäl understiga en halv miljon 
invånare. 

Bakomliggande resonemang  

Befolkningsutvecklingen i Sverige har un der hela efterkrigstiden  präglats av  en fort -

gående koncentration av befolkningen till större städer på bekostnad av gles bygd, 

landsbygd och mindre tätorter. I synnerhet under de senaste 10 -20 åren har många 

kommuner präglats av be folkningsminskningar. I Norr land har det skett e n kraftig 

förskjutning från Norrlands inland mot de stör re städer na  längs Norrlands kusten. 

Lång siktigt förväntas utvecklingen fortsätta följa denna successiva kon centra tions -

tendens.  

Sammantaget har  detta i norra Sverige inneburit en utveckling där endast Väster -

bot ten förmått upp rätthålla stabil befolk ning och tidvis även viss tillväxt på såväl, 

fem som tio och tjugo års sikt, medan Västernorrland, Jämtland och Norr botten för -

lorat i befolkning i såväl det korta som det långa historiska per spektivet. Analogt 

med detta kommer samtliga alternativ till r egionkommun även fortsättningsvis att 

präglas av be folk nings minskning , då Västerbottens något starkare trend inte för -

mår slå igenom i någon av de fyra alternativ a norrlandsregioner där länet ingår. På 

samma vis för mår inte Sundsvalls kommuns mer stabila utveckling kompensera för 

Jämtlands ne gativa trend i alternativet MittSverige.  

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Ansvarskommitténs befolkningskriterium uppfylls i alternativet Norrland 1 . Alter na-

tivet  hade den 31/12 2008 en befolkning på 877  758 invånare. Vår analys pekar på 

att befolkningen kom mer att minska, men de närmaste 20 ð 30 åren inte under -

stiga en halv miljon invånare.  

Även Norrland 2 uppfyller Ansvarskommitténs befolkningskriterium. Detta alter na-

tiv  hade den 31/12 2008 en befolkning på 750  861 invånare. Vår analys pekar på 

att befolkningen kom mer att minska, men de närmaste 20 ð 30 åren inte un dersti -

ga en halv miljon invånare.  

Ansvarskommitténs befolkningskriterium uppfylls också i alternativet Norrland 3 . 

Alternativet  hade den 31/12 2008 en befolkning på 645 583 invånare. Inte heller 
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detta alternativ kommer  de närmaste 20 ð 30 åren att under stiga en halv mil jon 

invånare.  

I a lternativet Norrland 4  uppfylls  också Ansvarskommitténs befolkningskriterium. 

Norrland 4  hade d en 31/12 2008 en befolkning på 627 603 invånare. Befolk ningen 

kom mer att minska, men de närmaste åren 20 ð 30 åren inte understiga en halv 

mil jon invånare.  

Ansvarskommitténs befolkningskriterium uppfylls däremot inte i alternativet Mitt -

Sverige . Alterna tivet  hade den 31/12 2008 en befolkning på 232 175 invånare. Vår 

analys pekar på att befolkningen kom mer att minska ytterligare  under de komm an-

de 20 ð 30 åren . I kriteriet ant es 500  000 invånare som en nedre gräns som inte 

utan starka skäl bör underskridas. Det är vår bedömning att såda na skäl handlar 

om hur man ska  värdera andra delar i bedömningen än frågan  om befolkni ngsun -

derlag . Regeringens avisering om att godkänna inlämnade ansökningar från Got -

land och Halland tyder  på att man från rege ringens sida anser  att starka skäl till 

att under skrida gränsen kan finnas.  
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1.2. 2  Demokrati  

Kriterier  

Indelningslagen*) 

Förbättrade förutsättningar och villkor för den 
kommunala demokratin kan motivera en indel-
ningsändring. 

Ansvarskommittén  

Län och regionkommuner bör så långt som möj-
ligt avgränsas så att medborgarna kan känna 
anknytning dit. 

 

Bakomliggande resonemang  

Demokratins villkor bestäms av e n rad olika faktorer. Vi har i d enna utredning valt 

att fokusera fram förallt på l egitimitet , r epresentativitet , samt f örutsätt ning arna för 

att delta i det politiska arbetet .  

Forskning vid Göteborgs Universitet m.fl. pekar på att e n regionkommuns legi ti mi -

tet hu vud sakligen kommer att bestämmas av dess förmåga att effektivt leverera 

kvali ta ti va välfärds tjäns ter. Upplever med borgare och företag att de får de tjänster 

de för vän tar sig och till en kostnad (i tid eller pengar) de anser rimlig kommer re -

gionkom mu nens legitimitet att vara högre än i en regionkommun som upp levs 

ineffektiv i des sa avseenden.  

Den kommunala demokratin bygger på modellen om representativ demo kra ti. Med-

borgarna ger vart fjärde år mandat åt förtroen devalda att fatta de beslut som krävs 

för den gemen sam ma nyttan. Det stäl ler i sin tur sär skilda krav på att medborgar -

na ges insyn i hur besluten tas och möj lighet att delta i det offentliga samtalet om 

de viktiga verksamhets - och fram tids frågor som berör dem i varda gen. Vid bildandet 

av en regionkommun, som inte enbart omfattar ett stort befolk nings underlag utan 

även en stor geografi , är frågan om hur represen ta ti vite ten påverkas en av kärn frå -

gorna.  

Förutsättningarna för att delta i det politiska arbetet är en viktig del av demokratins 

vill kor. Om vissa grupper medborgare av något skäl är utes lutna från att del ta i det 

poli tiska arbetet riskerar ett demokratiskt underskott  att uppstå . Även h är är geo -

grafin en fak tor, då stora avstånd gör det svårare att rent praktiskt delta i fysis ka 

möten.  

Kriteriet om anknytning har flera olika ut gångspunkter. Landskapen spelar fort far -

ande en stor roll för många människors identitet, liksom om ett område har en ge -

men sam ekonomisk historia. Men här spelar även nutida samverkansmönster en 

roll liksom  olika samhällsverksamheters indelning,  som t.ex. etermedias sprid -

nings områden . 

Ansvarskommittén menade att det är en styrka om läns - och regionindel ning en kan 

grundas i en gemensam identitet eftersom politiska beslut kräver legitimitet och för -

ankring. Samtidigt underströk kommittén att den re gionala identitetens betydelse 

in te ska överdrivas, då det  varken är möjligt eller önsk värt att bygga starkt identi -
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tets baserade re gioner i Sverige. 4 Vår tolkning av kriteriet är att man så långt möjligt 

bör  sträva efter  att inte bryta upp tydliga re gionala identiteter.  

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Framtida regionkommuners legitimitet avgörs av deras förmåga att effektivt leverera 

kvali ta tiva välfärds tjäns ter.  Det innebär att verksamhetens förutsättningar och en 

region kommuns förmåga att axla det regionala utvecklingsansvaret är viktiga fakto -

rer.  Förutsättningarna avseende dessa  faktorer diskuteras  senare i detta kapitel.  

Representativiteten kommer i samtliga aktuella regionbildningar i Norrland att vara 

lägre räknat i antal uppdrag eller förtroendevalda jämfört med i da gens landsting. 

Men  representativiteten kommer inte i något alternativ  bli  lägre än i t ex Västra Gö -

ta lands regionen eller Region Skåne. Kri teriet bör därför rim ligen anses vara uppfyllt 

i samtliga alter nativ.  

För att säkra att hela re gion kommunen upplever sig repre senterad kommer de sto -

ra geografiska av stånden att ställa krav på förnyade arbets former och på de po li tis -

ka partier nas rekrytering till en regionkommuns förtro endeupp drag. Des sa ut ma-

ning ar ökar med avstånden och torde därmed vara störst i alternati vet Norrland 1 

och minst i alter nati vet MittSverige.  

I norra Sverige är man redan idag van vid stora avstånd och det är inte ovan ligt att 

politiker behöver övernatta på samman trädes orten. I al ter nati ven Norr land 1 ð 4 

kommer avstånden som måste överbryggas att öka ytterli gare. Från Norr land 1, 

som har en geografi som omfattar drygt halva Sverige, till Norrland 4 som utgör 

drygt 40  % av Sveriges yta. Region MittSverige i nnebär också en större geo grafi 

jämfört med da gens landsting, även om ytan i en så dan fram tida regionkommun är 

betydligt mind re än i de övriga Norrlands alternativen. Slutsatsen är att nya arbets - 

och mötes for mer kommer att krä vas för att ex vis en  småbarns för älder eller en före -

tagare ska ges rimliga för utsättningar att  delta i en re gionkommuns politiska 

arbete.  

Sammanfattningsvis är utmaningarna störst för Norrland 1 att uppfylla indelnings -

lagens kriterium och minst i alternativet MittSverige .  

De gamla landskapen spe lar fort far ande en tydlig roll för  medborgarnas iden titet. 

Alter nativet Norrland 1 om fat tar sju landskap, Norrland 2 omfattar fem, Norrland 

3-4 omfattar fyra och MittSverige tre landskap 5. Inget av alter nativen kan således 

utifrån detta per spektiv betraktas som en region med stark gemensam identitet.  

Nord -sydliga land förbindelser saknades i princip i norra Sverige fram till slutet av 

1800 -talet . D e funktionella sambanden i Norrland är än idag i hu vud sak 

orienterad e ut efter älvarna, dvs. nordväst/sydost  och längs kusten . Norrland 1 

saknar en tyd lig gemensam identitet och tillhörighet utifrån den ekono miska 

historien.  Länen i Norrland 2 har mer ge men samt att bygga en re gional identitet på 

jämfört med Norrland 1 genom att Jämt land inte ingår . Norrland 3 och 4 har  

möjligen ytterligare en något starkare identitet än Norrland 2. 

                                                      
4
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Alter nativet MittSverige är trots sin mindre geografi komplext, med både sam band 

och motsättningar. För en gemensam identitet talar his toriska och ekono miska  

funk tionella samband mellan Jämtland och Sunds vall.  Men det finns också mot -

sättningar, som har sina rötter i en situation där den själv ständiga bon dekulturen 

och  handeln i Jämtland har varit i lång konflikt med borgarna i Sunds vall. Trots att 

det handlar om konflikter från medeltiden och fram till början av 1900 -talet  tycks 

de mentala bilderna  fortfarande bestå . Identitetsfaktorn är således svag även för  

alternativet  Mitt Sverige.  

Om vi istället ser på nutida samverkansmönst er, så finner vi många exempel  på 

läns överskridande samverkan  i norra Sverige . Det kan tas som en indikation på att  

det finns stöd för att en gemensam regional identitet sakta håller på att byggas upp. 

Det är enbart alternativet Norrland 1 som rymmer samtliga idag etablerade sam ver-

kansmönster. Övriga  alternativ  óbryter upp ó etablerad e och väl fungerande samver -

kan smönster  inom ett eller flera områden.  

Etermediernas sändningsområden spelar en väsen tlig roll för tillhörig heten. D e bid -

rar till att s kapa en föreställd, gemensam identitet hos med borgarna. Utvecklingen 

inom media g¬r mot en ytterligare geografisk ófragmenteringó. Till denna geografiska 

ófragmenteringó kan lªggas att den yngre generationen i mycket liten utsträckning 

följer de regionala etermediernas sändn ingar. Det finns därför myc ket lite som talar 

för att etermedierna kommer att stödja uppbyggandet av en regio nal identitet för 

något av alter nativen eftersom de redan idag täcks av t vå till sex 

sändningsområden.  

Sammantaget  kan alla alterna tiven betraktas som administrativa regioner  snarare 

än regioner b yggda på en gemensam identitet.  De regionala identiteterna i norra 

Sverige är , med undantag av Jämtland,  svaga och d å inga områden med tydlig 

identitet bryts upp bedöms samtliga  alternativ uppfylla kriteriet.  
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1.2. 3  Regional utveckl ing och funkt ionali tet  

Kriterier  

Indelningslagen 

De näringsgeografiska frågorna har en stor 
betydelse vid en indelningsändring. Den re-
gionala utvecklingen av arbetsmarknad och 
service kan t ex tänkas ställa krav på ändringar 
i den landstingskommunala indelningen. Det 
gäller t.ex. tätortsstruktur, avståndsförhållan-
den, arbetsmarknad, sysselsättning, bostäder 
och kollektivtrafik. 

Ansvarskommittén  

Arbetsmarknadsregionerna, så som de beräknas 
se ut 2030, utgör byggstenar i läns- och region-
kommunindelningen och bör inte delas, annat 
än om mycket starka skäl föreligger.  

Varje regionkommun ska ha minst ett universi-
tet med betydande fasta forskningsresurser. 

Statliga sektorsmyndigheter med regionindel-
ning ska som regel en följa den nya, gemensam-
ma läns- och regionkommunindelningen. 

 

Bakomliggande resonemang  

I såväl indelningslagen som i Ansvarskommitténs förslag finns ett antal frågor som 

berör den regionala utvecklingen och regionens funktionalitet. Dessa frågor be -

hand las mer allmänt i indelningslagen. Ansvarskommittén är mer precis i sina kri -

terier och slår fast att de nya regionerna inte bör dela framväxande arbets mark -

nads regioner, att varje regionkommun skall ha mins t ett universitet samt att re -

gion indelningen som regel bör harmoniera med statliga sektorsmyndigheters regio -

nala indelning.  

När det gäller näringslivet i norra Sverige är det svårt att identifiera några stora 

skillnader i näringslivets struktur och dyna mik . Framför allt framträder den relativt 

stora betydelsen av offentligdominerade tjänster, den relativt höga industrisys sel-

sätt ningen samt skogs - och trävaruindustrins starka ställning.  

De tydligaste näringsgeografiska sambanden kan urskiljas i det fö r de tre kustlänen 

gemensamma industriklustret. Jämtlands län avviker och uppvisar egna närings po-

litiska samband inom länet.  

De norrländska arbetsmarknaderna  är små om man ser till utbudet av sysselsätt -

ning men de är stora i bemärkelsen geografi och pe ndlingsomland. I södra Sverige 

har arbetsmarknaderna de senaste fyrtio åren genomgått en stark geografisk om -

vandling. Det innebär att på knappt fyrtio år har antalet lokala arbetsmark nadsre -

gioner i den södra halvan av landet reducerats från 132 till 4 1. I den norra delen av 

landet har arbetsmarknaderna ännu inte omvandlats på samma dramatiska sätt. 

Två faktorer håller sannolikt tillbaka en sådan utveckling, dels de stora avstånden 

och dels att de arbetstillfällen som man eventuellt skulle kunna pendla till inte ger 

en ersättning som är tillräckligt hög för att motivera resan.  

Ansvarskommitténs kriterium om att inte dela framtida arbetsmarknadsregioner 

måste tolkas som att man vid en indelning i nya regionkommuner så långt möjligt 

bör undvika att dela s ammanhållna lokala arbetsmarknadsregioner. Det är då de 

förväntade arbetsmarknadsregionerna 2030 som avses.  
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Den viktigaste förändringen är att Sundsvalls arbetsmarknadsregion väntas växa 

ytterligare och år 2030 även innefatta Ånge och Härnösands kommuner. Däremot 

antas Hudiksvalls arbetsmarknadsregion inte komma att uppgå i Sundsvalls regio -

nen (och därmed inte heller Nordmalings kommun).  

Örnsköldsvik och Umeå väntas inte, trots tillkomsten av Botniabanan, växa 

samman till en gemensam arbetsmarknadsregion.  Inte heller väntas detta ske för 

Skellefteå och Umeå arbetsmarknadsregioner. I inlandet väntas inte några stora 

förändringar. Avstånden är sannolikt allt för stora och de individuella arbetsmark -

naderna allt för små för att utgöra en dragningskraft för va randra.  

Enligt Ansvarskommitt®n bºr inte arbetsmarknadsregioner delas óannat ªn om 

mycket starka skªl fºreliggeró. En bedºmning man kan gºra ªr att dessa starka 

skäl inte primärt har just med denna fråga att göra. Istället är det en signal om hur 

detta kri terium ska tolkas och värderas i förhållande till andra kriterier. Finns det, 

inom ramen för andra kriterier, synnerligen starka skäl så bör det ð enligt vår tolk -

ning av Ansvarskommittén ð vara möjligt att ändå låta nya regiongränser dela upp 

en arbetsmar knadsregion. Men detta betyder att det är en diskussion som får föras 

i en samlad analys och inte i anslutning till bedömningen av enbart detta kriterium.  

Transportinfrastrukturen  i Norrland tydliggör framför allt de samband som finns 

längs norrlandskusten . De investeringsprojekt som planeras och genomförs för när -

varande kommer ytterligare att förstärka framför allt stråken längs norrlands kus -

ten. Infrastruktur och kommunikationer är områden där försöksregionerna i Skåne 

och Västra Götaland har varit fram gångsrika.  

Betydelsen av universitet och FoU  berörs främst i Ansvarskommitténs förslag. I de 

fyra norrlandslänen finns fyra universitet med forskningsresurser ð Luleå Tekniska 

högskola, Umeå universitet, Mittuniversitetet samt Sveri ges Lantbruksuniversite t 

(SLU). 

Den regionala funktionaliteten handlar också om förhållandet mellan regionerna 

och andra samhällsaktörers regionala indelningar .  Ansvarskommittén betonar 

fram för allt betydelsen av att den regionala och den statliga organisationen samord -

nas. U tgångspunkten är att den statliga länsindelningen ska anpassas till region -

kom munindelningen och att statliga myndigheter med en regional indelning bör an -

passas till densamma. En sådan samordning försvåras om de nya regionerna blir 

allt för små.  

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Näringslivets struktur och dynamik  kan ha effekter på förutsättningarna för regional 

utveckling även om det inte är ett tydligt uttryckt kriterium. De starkaste samver -

kans möjligheterna torde finnas mellan de tre kust länen. Någon självklar slutsats 

kan dock inte dras av detta, dvs. om det är bättre med en region som är närings geo-

grafiskt lika eller en som är mer diversifierad.  

När det gäller kriteriet om sammanhållna lokala arbetsmarknadsregioner  uppfyller 

alternativ en Norrland 1 och Norrland 2 detta kriterium medan övriga alternativ inte 
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gör det. Alternativen Norrland 3 och MittSverige är de som i minst grad kan sägas 

uppfylla kriteriet.  

Infrastruktur och kommunikationer  är två viktiga inslag i regional utveckling oc h 

funk tionalitet. Vi har pekat på den struktur som råder i norra Sverige idag med 

satsningar på stråken längs Norrlandskusten. Transport - och kommunikations -

strukturerna talar å ena sidan för en indelning enligt alternativet Norrland 2, som 

skulle vara i linje med den starka utvecklingen av kommunikationsstråken längs 

med kusten. Å andra sidan skulle alternativen Norrland 1, Norrland 3, Norrland 4 

och MittSverige kunna sätta fokus på en utveckling av transportsystem och kom -

mu nikationer i en öst -västlig r iktning. Alternativen Norrland 3, Norrland 4 och 

MittSverige innebär dock att man drar en regiongräns tvärs genom det domine ran -

de kommunikationsstråket genom Norrland. Indelningslagen säger att en ändring 

av regionindelningen kan motiveras av ändrade för hållanden som rör kommunika -

tioner nas och infrastrukturens utveckling.  Utvecklingen tyder på förbättrade 

kommuni ka tionsförutsättningar framför allt längs norrlandskusten, men vi har 

funnit att detta kriterium inte ger underlag för att värdera och bedöma de olika 

ansökningarna i förhållande till varandra.  

Samtliga fem alternativ uppfyller Ansvarskommitténs kriterium om universitet och 

FoU, givet att vi ser till de enskilda alternativen var för sig.  

Norrland 1 och Norrland 2 får anses uppfylla krite riet om funktionalitet och statens 

administrativa geografi  väl. Det gäller inte på samma sätt för alternativen Norrland 

3, Norrland 4 eller MittSverige, då nuvarande län delas i samtliga dessa alternativ 

med de möjliga komplikationer på den statliga indeln ingen som därigenom kan 

uppstå.  

Sammanfattningsvis ger resonemangen ovan vid handen att alternativet Norrland 1 

är det som bäst fyller samtliga krav ställda inom detta avsnitt. Även alternativet 

Norrland 2 får anses uppfylla samtliga kriterier  (men medför utifrån Ansvarskom -

mitténs kriterium om minst ett universitet i varje region sannolikt negativa kon -

sekvenser för Jämt lands län att bilda en region som kan möta kriteriet ). Av alterna -

ti ven Norrland 3, Norr land 4 och MittSverige kan inte något av dem up pfylla krite -

rierna att inte dela upp framtida arbetsmarknadsregioner eller kriteriet att skapa 

goda förutsättningar för att samordna den statliga länsindelningen med den 

regionala.  
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1.2. 4  Verksamhet  

Kriterier  

Indelningslagen 

En indelningsändrings inverkan på den lands-
tingskommunala servicen och förutsättningar-
na för att bedriva den landstingskommunala 
verksamheten ska beaktas. Fördelar med en 
indelningsändring kan vara exempelvis att 
landstingsgränsen kommer att dras på ett sätt 
som underlättar den landstingskommunala 
verksamheten. Den fördel som en indelnings-
ändring skulle medföra för ett landsting måste 
alltid vägas mot de effekter som ändringen kan 
ha för ett annat landsting. 

En indelningsändring kan medföra sådana för-
delar från allmän synpunkt som inte direkt an-
knyter till landstingskommunala förhållanden 
men som ändå kan utgöra skäl för ändring i in-
delningen. Det kan vara fråga om invånarnas 
närhet till landstingskommunal eller annan ser-
vice, deras tillgång till kommunikationer, ut-
bildning, kulturutbud osv.  

Ansvarskommittén  

Varje regionkommun bör ha ett eget region-
sjukhus eller, om så inte är möjligt, etablera ett 
institutionaliserat samarbete med en region-
kommun som har det. 

 

Bakomliggande resonemang  

Landstingen i Norrbotten, Västerbotten, Jämtland och Västernorrland bildar till -

sammans den Norra sjukvårdsregionen ð en av landets sex sjukvårds regioner. Re -

gionsjukhus är Norrlands Universitetssjukhus (NUS) i Umeå.  De berörda lands ting -

en har sedan många år en nära samverkan kring den hög specialiserade vården 

(sedan 2005 inom ramen för Norr lands tingens re gion för bund) . Denna samverkan 

omfattar  även en rad andra  verksam hets områden.  

Norrlands Universitetssjukhus (NUS) i Umeå är en viktig samar bets partner för 

Umeå Universitet, Luleå Universitet och MittUniversitetet. Genom sin roll inom 

kunskapsförsörjning och forskning och med sin hög kvalifi cerade vård är NUS ett 

nav i hela Norrlands hälso - och sjuk vårdssystem. NUS spelar som utbildnings aktör 

en stor roll för landstingens personalförsörjning.  

Ur hälso - och sjukvårdens perspektiv spelar också Väster norrlands län  en central 

roll avseende  vilka effekter som kommer att uppstå vid bildandet av region kom -

mun( -er). Om Västernorrland delas och i så f all hur medför kon sekven ser för pa -

tientströmmar, kunskapsförsörjning, samt möjligheter till effektivisering och spe cia-

lisering inom hälso - och sjukvården i hela norra Sverige. Verks amhets effekterna av  

alter nativa geografier i norra Sverige är allts å beroende av gräns drag ning arna i Väs -

ternorrlands län.  
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Vid sidan av vårdsektorn bedriver varje landsting en rad andra verksamheter av be-

tydelse för regionens invånare. Det rör trafik, kultur, vissa utbild nings insatser, re -

gional utveckling och nä ringslivsfrågor mm. En samlad bild av verk samhet och 

sam verkan kring regionala utveck lingsfrågor visar att det finns en rad initiativ som 

redan idag går över länsgränserna. Även om bilden är frag menterad är samverkan 

vanlig t förekommande,  såväl mellan de fyra lä nen som i konstellationer av två län, i 

det senare  fallet  vanligen Norr bot ten/Västerbotten resp ektive Västernorrland/Jämt -

land.  

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Ansvarskommitténs kriterium om att en regionkommun bör ha ett e get regionsjuk -

hus uppfylls i alternativen Norrland 1 ð 4. Kriteriet uppfylls även för  region Mitt -

Sveri ge om region kom munen tecknar avtal om vård vid  NUS. Region Mitt Sverige 

kan också välja att teckna avtal med ett annat av landets regionsjukhus.   

Det torde vara av allmänt intresse  att NUS ókritiska massaó inte ªventyras.  Även om 

samtliga alternativ således klarar kriteriet om ett regionsjukhus ð antingen ge nom 

gemensamt ägande och drift eller via avtal (t ex inom be ställar för bund)  ð finns det  

skillnader . Vi bedömer att alternativet Norr land 1  bäst möter Ansvars kommit téns 

kriterium.  Frågor om kostnadsfördelning och insyn i verksamheten vid region sjuk -

hu set blir i detta alternativ en gemensam an gelägenhet inom en och samma re gion -

kom mu n.  Men även övriga alternativ uppfyller kriteriet genom lös ning ar som i 

många avseenden  kan jäm föras med dagens . 

En uppdelning av länssjukhuset Sundsvall -Härnösand  riskerar att skapa  en rad 

kompli ka tioner då verksamheterna där inte enbart utgör en integrerad hel het utan 

också är viktiga partners i vårdkedjan med sjukhusen i Sollefteå och Örnsköldsvik . 

I indelningslagen sägs att en förändring bör bidra till att underlätta den landstings -

kommunala verksamheten. I detta fall bryts en uppbyggd verksamh etslogik. Alter -

nativet MittSverige innebär att risk finns för att det skapas en över kapacitet inom 

regionkommunen med två stora sjukhus i Sundsvall och Östersund  på grund av 

förändrade patient flöden  i de delar av Västernorrlands län som inte ingår . 

Alte rnativ et Norr land 1  kan bedömas bäst uppfylla indelningslagens och Ansvars -

kommitténs kriterier . Även Norrland 2 bör  långsiktigt kunna ge fördelar jämfört 

med dagens situa tion. I dessa båda alter nativ skapas förutsätt ningar att se över 

den samlade sjuk hus strukturen i hela den nya regionen. Detta bör kunna leda till 

en ytterligare effek tivisering av sjukvårdsorganisationen, t.ex. genom bättre sam -

ordning av sjuk vården och en ökad speciali sering vid de e nskilda sjukhu sen. 

Alternativen Norrlan d 3, Norrland 4 och MittSverige uppfyller Ansvarskommitténs 

kriterium om regionsjukhus men bedöms inte kunna genomföras utan effekter på 

angränsande landsting då de bryter upp etablerade verksamhetslogiker.  

Nªr det gªller kriteriet óannan samhªllsservice och kulturó ªr framför allt en sam -

stäm mighet mellan de verksamheter som ska bedrivas och de funktio nella arbets -

marknadsregionerna viktig  för hur väl kriteriet uppfylls. Skä let till detta är att verk -

samheterna riktar sig till människor och företag i  deras óvardagsgeografió som i de 

flesta avseenden bestäms av den funktio nella regionens utbredning. En delning av 
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Sundsvall s arbetsmarknadsregion är en försvårande omständighet , i nte enbart 

utifrån människors och före tags vardag utan även för de berörd a verksamheternas 

effektivitet och finan siering.   

I vissa avseenden, främst beträffande infrastruktur, kollektivtrafik, med finansiering 

av olika utvecklingsinsatser, men även avseende större insti tutioner som teatrar 

eller museer, är en regionkommuns förutsättningar att planera, finansiera och driva 

verksam heten i samspel med stat och andra aktörer viktig a vid en bedömning av  

hur väl krite riet uppfylls.  

Genom att , som i alternativen Norrland 2 ð 4 samt MittSverige, skilja av delar av 

Västernorrland  och /eller  Jämtland kan förvisso etablerad sam verkan fortgå inom 

ramen för olika avtal om en eller två regionkommuner bildas i norra Sverige. Detta 

må gälla ALMI, hanteringen av EU:s struktur fonder, det inter natio nella samarbetet 

osv. En regionkommun  vars geo grafi mot svarar etablerade  utveck lingssamarbeten 

och som kan möta sta ten med ett samlat mandat torde  vara en starkare part i de 

olika förhand ling ar och över enskommelser som numera präg lar det reg ionala 

utvecklings arbetet än dagens frivi lliga samarbeten över läns grän ser. Allokering av 

resur ser och nödvändiga priorite ring ar underlättas också  i en sådan lösning . Här 

framstår Norrland 1 som den starkaste aktören.  

Även inom kulturområdet skulle bildandet av regionkommun( -er) i norra Sverige 

kunna medföra för bättrade förutsättningar. För att långsiktigt säkra kulturens ut -

veck lingsmöjligheter och finansiering är samverkan och samspel med andra politik -

områden och med regionens nä ringsliv av ökande betydel se. Och precis som inom 

and ra utvecklingsområden blir då regionens ekono miska och personella resurser en 

vik tig faktor. Om den statliga kulturutred ningens förslag genomförs kommer regio -

nernas roll och inflytande att öka. För att axla detta nya ansvar på ett fullgott sätt 

kom mer inte dagens lands ting i norra Sveri ge att vara tillräckligt stora.  

Sammantaget bedömer vi att Norrland 1 torde vara det starkas te alternativet, och 

liksom  Norrland 2 skapa möjligheter till förbättrade verksamhetsförutsättningar. 

Alternativen Norrland 3  och Norrland 4, samt Mitt Sverige kommer  också att få stör -

re resurser än dagens landsting. De senare alternativen skapar dock  en rad frågor 

som mås te lösas ut , framförallt  utifrån  dagens samverkansmönster och uppbyggda 

verksamhetslogiker i  Väster norrlands län.  
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1.2.5 Ekonomi  

Kriteri er  

Indelningslagen*) 

En indelningsändrings inverkan på landstings-
kommunal service och kommunalekonomiska 
frågor, såsom förvaltningskostnader och den 
landstingskommunala utdebiteringen, ska be-
aktas. 

Ansvarskommittén **) 

 

*)
 Kommentar: Indelningslagen saknar specifika kriterier men anger att långsiktigt förbättrade förutsättningar 

för verksamheten är en viktig faktor. 

**)
 Kommentar: Ansvarskommittén ställer inga specifika krav på en regionkommuns ekonomi. En av kom-

mitténs utgångspunkter är dock att de utmaningar som offentlig sektor står inför kräver starkare och större 
regioner. 

Bakomliggande resonemang  

Enligt kommentarerna till indelningslagen är en förutsättning för en region bildning 

genom en större indelningsändring bl. a. att förändringarna be träff ande lands ting -

ens ekonomi är acceptabla.  

Nästan hälften av landets landsting redovisade ett underskott för år 2008, däri -

bland de fyra norrlandslandstingen. De tidiga prognoserna för år 2009 pe kar på ett 

samlat underskott för dessa landsting på totalt 488 mkr.  

Den egna uppräknade skattekraften är hö gst i Region Norrland 2 och lä gst i Region 

Norrland 4 . På landstingsnivå har Landstinget Västernorrland den högsta skatte -

kraften och Jämtlands läns  landsting den lägsta. Genom inkomstutjämningen i da -

gens kommunala utjämningssystem kommer dessa skillnader i huvudsak att ut -

jäm nas .  

Sjukvården utgör den helt dominerande delen av regioners och landstings verk sam -

het. Hälso - och sjukvårdens (exkl . tandvård) andel av de totala nettokostnaderna 

uppgår till ungefär 90 %. Därför hänger frågan om att klara landsting ens/regioner -

nas ekonomi nära samman med finansieringen av sjukvården.  

I samtliga regionalternativ är nettokostnaden i kr per invånare för hälso - och sjuk -

vården högre än i riket. Via kostnadsutjämningen i skatteutjämnings systemet läm -

nas dock kompensation för ålder, socioekonomi och geografi som till stor del utjäm -

nar skillnaden mot riket.  

Om hela pensionsåtagandet beaktas är det ekonomisk a läget bekymmersamt på 

sikt för flertalet landsting/regioner och många kommuner. I de olika region alter na-

tiven uppgår soliditeten till mellan -71 % och ð 73 %. Alla fyra landstingen har där -

för en utmaning under kommande år med att bedriva en effektiv verksamhet sam -

tidigt som gjorda pensionsåtaganden finansieras och en rimlig utdebitering bi be-

hålls.  

Efter Norrbottens läns landstings höjning av skattesatsen för år 2009 med 98 öre 

till 10,40 kr och Jämtlands läns landstings höjning med 45 öre till 10, 60 kr är det 



18 

 

 

endast små skillnader i utdebiteringen mellan landstingen  i norra Sverige . I de olika 

regionalternativen blir därför förändringen av skatte sats för att få oföränd rade 

skatteintäkter marginell.  

Bedömning av hur kriterie rna  uppfyl ls   

Det ekono miska läget är kärvt i många landsting och så även i de fyra norr lands -

lands tingen. Förutsättning arna i ekonomiskt hänseende torde dock inte bli sämre 

om en eller två regioner bildas i Norrland. Tvärtom kan etablerandet av region kom -

mun( -er) i Norrland innebära en nystart i strävandena att åstadkomma ekonomisk 

balans på kort och lång sikt. Förutsättningarna för detta är troligen bättre i en 

större region (Norrland 1 och Norrland 2) med större möjligheter till skalfördelar 

inom den spe cia li serade vården genom samplane ring och bättre arbetsfördelning 

mellan olika vårdenheter.  
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2. INLEDNING 

2.1 Inlämnade ansök n ingar  om bi ldande av regionkommun  

Landstingen i Nor rbotten, Västerbotten, Jämtland  och Västernorrland har i olika 

skrivelser till regeringen ansökt om att få bilda regionkommun(er). De har i kom p-

let terande skrivelser och vid möten med Kammarkollegiet för kla rat sina ambi tioner 

avseende bildande av regionkommun(er) i norra Sverige.  

Baserat på de inlämnade ansökningarna och kompletterande information som in -

hämtats från de fyra landstingen framkommer att det sammantaget handlar om fem 

alternativa geografier . Dessa är:  

a) En regionkommun som omfattar Norrbottens läns landsting, Väs ter bot -

tens läns landsting, landstinget Västernorrland samt Jämt lands läns 

lands ting  ð fortsªttningsvis benªmnd óNorrland 1 ó.  

b) En regionkommun som omfattar Norrbottens läns landsting, Väs ter bot -

tens läns landsting samt landstinget Västernorrland  ð fort sätt nings vis be -

nªmnd óNorrland 2 ó. 

c) En regionkommun som omfattar Norrbottens läns landsting, Väs ter bot -

tens läns landsting samt landstinget Västernorrland med undantag  av 

Sundsvall och Ånge kommuner  ð fortsªttningsvis benªmnd óNorrland 3 ó.  

d) En regionkom mun som omfattar Norrbottens läns landsting, Väs terbot -

tens läns landsting samt landstinget Västernorrland med undan tag av 

Sundsvall, Ånge och Timrå kommuner ð fortsätt nings vis benämnd 

óNorrland 4 ó. 

e) En regionkommun som omfattar Jämtlands läns landsting  och Sunds vall 

och Ånge kommuner i Västernorrlands län  ð fortsätt nings vis be nämnd 

óMittSverige ó. 

För samtliga dessa geografier finns stöd i inlämnade skrivelser och gjorda ut talan -

den. Det bör i detta sammanhang påpekas att de  inlämnade ansökning arna leder 

fram till ett pussel där enbart  två varianter passar ihop : 

¶ Norrland 1  

¶ Norrland 3 och MittSverige  

Övriga alternativ är inte helt kongru enta och får dessutom konsekvenser för an -

gräns ande län.  

¶ Norr land 2 innebªr att Jªmtlands lªn óblir ºveró 

¶ Norrland 4 passar inte helt ihop med MittSverige (Timrå kommun)  

I prakti ken handlar således ett indelningsbeslut för norra Sverige om två hu vud -

frågor.  Den första frågan är om Norrland ska utgöra en eller två re gion kommuner. 

Den andra frågan aktualiseras  om svaret på den första frågan är två  region kommu -

ner . Var bör gränsen mel lan dessa två regionkom mu ner i så fall gå? Norrland är del 

av en större helhet, dvs ett óregionpusseló fºr hela landet, vilket innebär att en in -

delnings ändring innefattande de två sydligaste länen kan ge effekter på an gräns an-

de län. Utrednings arbe tet har dock avgränsats till att gälla enbart de ovan angivna 
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fem alternativen  och således var ken omfattat att gå utanför lagda ansökningars 

terri torium eller att peka på and ra möjliga alternativ . 

2.2 Utgångspunkter för utredningens analyser  

Denna utredning syftar till att belysa hur bild ande av en eller två region kom mun er 

med ovan redovisad e geografiska avgräns ning ar  överens stämmer med de kriterier 

som uppställs i indel nings lagen respektive Ansvarskommitténs slutbetänkande.  

Utredningen syftar också till att  översiktlig t belysa hur de ekonomiska förut sätt -

ning arna kan komma att påverkas vid den föreslagna förändringen, samt vilka frå -

gor som bör om fattas av en kommande ekonomisk reglering. Vid detta uppdrags 

genomförande är det fortfarande oklart vilken geografi som blir den slut liga . Därför  

har Kammarkollegiet bedömt att ett slutligt förslag till ekonomisk reg lering av 

resurs - och effektivitetss käl kan tas fram när ett  slutligt ställ ningstagande  om geo-

grafi föreligger .  

Totalt handlar denna utredning  om att belysa ett  stort a ntal, delvis över lappande 

kriterier : 

Ansvarskommitténs kriterier Indelningslagens kriterier Ekonomiska kriterier 

Statens organisation Befolknings- och skatteunderlag Landstingens ekonomiska läge 

Storlek (befolkningsunderlag) Sjukvårdens organisering och ekonomi  

Regionsjukhus Näringsgeografiska samband  

Universitet (inklusive FoU-
resurser) 

Annan samhällsservice och kultur  

Sammanhållna 
arbetsmarknadsregioner 

Bättre villkor för demokratin  

 Identitet (anknytning)   

 

Med tanke på uppdragets  press ade tidsram har Sweco Eurofutures efter  samråd 

med Kammar kollegiet valt att gruppera  kriterierna under fyra hu vud rubriker för att 

effektivisera upp dragets genomförande och bidra till att undvika dubbel arbete. Det 

är vår förhopp ning att en sådan gruppering gör slutresultatet mer använd bart för 

den poli tiska bedömning som följer under hösten 2009.  

Efter óomgrupperingó ser utg¬ngspunkterna för de  analys er som redovisas i denna 

utredning ut enligt nedan. För att underlätta för läsaren har i den samman fattan de 

analysen i föregående kapitel de ekonomiska förutsättningarna skiljt s ut under ett 

särskilt avsnitt.  
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1)
 AK= Ansvarskommittén, IL= Indelningslagen, EK= Ekonomiska förhållanden 

 

  

BEDÖMINGSASPEKT/KRITERIUM KRAVSTÄLLARE 1) 

 AK IL EK 

1. Befolknings- och skatteunderlag    

1.1 Befolkningsstorlek X X X 

1.2 Demografi   X X 

1.3 Inkomster   X X 

    2. Verksamhet    

2.1 Nyckeltal för landstingens verksamheter   X 

2.2 Sjukvårdens organisering och ekonomi X X  

2.3 Landstingens ekonomi  X X 

2.4 Skiss till ekonomisk reglering  X X 

    3. Demokrati    

3.1 Identitet och tillhörighet X X  

3.2 Demokratins villkor  X  

    4. Regional funktionalitet    

4.1 Överensstämmelse med statens indelning X   

4.2 Effekter för annan (landstings-)kommunal service X X  

4.3 Harmoni med arbetsmarknadsregionernas utveckling X X  

4.4 Högre utbildning och regionala FoU-resurser X   
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3. UPPDRAGET 
I detta kapitel redogörs för utredningsuppdragets ramar och utgångspunkter. I 
korthet redo visas också hur utredningsarbetet genomförts.   

3.1 Kammarkollegiets uppdrag  

En ändrad landstingsindelning är  direkt kopplad till en ändrad länsindel ning efter -

som landstingens geografiska avgränsning är direkt kopplad till länsindelning en ge-

nom 1 kap. 2 § kommunallagen. 6  Där stadgas att varje lands ting omfattar ett län 

om inte något annat är särskilt föresk rivet.  

Bildande av en regionkommun som omfattar fler än ett län medför med automa tik 

en för änd rad landstings indelning. Sådana ändringar ska enligt indelningslagen ut -

redas av Kammarkollegiet. Regeringen har därför över lämnat de ansökningar om 

bildand e av regionkommun som omfattar fler än ett län till Kammarkollegiet för 

pröv ning.  7  

Kammarkollegiet har beslutat att utredningen även ska belysa de inlämnade an -

sökningarnas överensstämmelse med de kriterier Ansvars kommittén före slagit ska 

gälla för bildande av en re gion kom mun.  

Kammarkollegiet har också  beslutat att föreliggande  utredning endast över siktligt 

ska belysa frågor kopplade till ekonomisk reglering och systemet för kommu nal eko-

nomisk utjämning. Regeringen har den 16 juni 2009 besluta t om ut redningsdirektiv 

för en översyn av statlig regional förvaltning m m. 8 Av direk tiven framgår att utreda -

ren  bland annat  ska redogöra för och vid behov ge förslag på eventuella följdänd -

ring ar i systemet för kommunalekonomisk utjämning.  

3.2 Indelni ngslagens utgångspunkter  

Bestämmelser om ändringar i landstingsindelningen finns i andra kapitlet i lagen 

(1979:411) 9 om ändringar i Sveriges indelning i kommuner och lands ting.  Där 

framgår att e n ändring i  landstingsindelningen endast får ske om ändringen kan  

antas medföra bestående fördel  för ett landsting eller en del av  ett landsting eller 

andra fördelar  från allmän synpunkt.   

För att utgöra skäl för en indelningsändring måste uppkomna fördelar antas bli be -

stå ende och medföra en lösning under  överskådlig framtid av de ak tuel la pro ble-

men.  

Indelningslagen anger inga ytterligare, mer specifika kriterier för p rövningen av en 

indelningsändring . Det  inne bär att utredningen av en indelningsänd ring handlar 

om en skälighets bedöm ning där olika i ntressen vägs mot var andra och belyser alla 

omständigheter som talar för eller mot en indel nings änd ring . Vilka skäl för indel -

nings änd ring som måste finnas och hur  tungt de ska  väga i förhållande till even -

                                                      
6

 (1991:900) 
7

 Regeringsbeslut 2009-01-29 
8

 Dir 2009:62 
9 Lagen omtryckt 1988:198 
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tuel la skäl mot en ändring  blir således en frå ga om  praxis. Visst stöd finns i för ar -

betena  till indelnings lagen . Där anges  ett antal faktorer som bör beak tas .10  

3.2.1 Sjukvårdens organisering och ekonomi 

En indelningsändrings inverkan på den landstingskommunala servicen och förut -

sätt ningarna för att bedriva den landstingskommunala verksamheten ska  beaktas. 

Fördelar med en indelningsändring kan vara exempelvis att lands tings gränsen  dras 

på ett sätt  som underlätta r  den lands tings kom munala verksamheten. Den fördel 

som en indelningsä ndring skulle medföra för ett landsting måste alltid vägas mot de 

effekter som ändringen  kan ha för ett annat landsting. Om  landstingen i sådana fall 

är överens om indelnings ändringen,  och några olägenheter inte väntas uppkomma 

från  allmän syn punkt, behö ver kraven på styrkan hos de skäl som anförs  för indel -

ningsänd ringen enligt förarbetena inte sättas särskilt hög t.  

3.2.2 Näringsgeografiska samband 

En större indelningsändring  av det slag som nu är aktuellt moti veras givetvis av 

flera skäl. De näringsgeografiska frågorna har en stor betydelse. Den re gionala ut -

vecklingen av ar betsmarknad och service kan t ex tänkas ställa krav på ändringar i 

den landstingskommunala indelningen. Det gäller t.ex. tätorts struktur, avstånds -

för hållanden, arbetsmarknad, syssel sätt ning, bo städer och kollektivtrafik.   

3. 2.3 Befolknings-  och skatteunderlag  

Indelningsändringens inverkan på landstingskommunal service och kommu nal -

ekonomiska frågor, såsom förvaltningskostnader och den landstings kommunala 

utdebiteringen , ska  beaktas. I detta avseende är också befolknings underlaget, 

inklusive den för väntade befolkningsutvecklingen  och demo grafiska förhållanden, 

en viktig faktor . 

3. 2.4 Annan samhällsservice och kultur  

En indelningsändring kan medföra sådana fördelar från allmän syn punkt som inte 

direkt anknyter till landstingskommunala förhållanden men som ändå kan utgöra 

skäl för ändring i indelningen.  Det kan vara fråga om in vånarnas närhet till lands -

tings kommunal eller annan service, der as till gång till kommunikationer , utbildning, 

kulturutbud  osv.  

Ändringar av gräns drag ningen  kan även  medföra att fördelar uppnås inte bara för 

de berörda landstingen utan även för den statliga verksamheten  ð en frågeställning 

som aktualiseras vid bildandet av regionkommuner .  

3. 2.5 Bättre vi l lkor för demokratin  

Förbättrade förutsättningar och villkor för den kommunala demokratin kan mot ive-

ra en indelningsändring. Kommunaldemokratiska frågor , som t ex förä ndringar i 

antalet förtroendevalda och alternativa former för medborgar inflytande genom loka -

la organ , är faktor er i bedömningen.  Frågor som repre sentativitet, ident itet och till -

hörighet /anknytning  hör hemma under denna frågeställning.  

                                                      
10

 Prop. 1978/79:157 
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3.3.6 Hänsyn ti l l  landstingets och befolkningens inställning  

Generellt gäller att v id prövning av en indelningsändring ska särskild hän syn tas till 

önskemål och synpunkter från den eller de kom muner som när mast berörs av änd -

ring en. Vid ändringar i landstingsindelninge n finns det i indelningslagen inga be -

stäm melser om att befolk ningens uppfattning i frå gan behöver undersökas.  Kam -

mar kollegiet har beslutat att Sweco Euro fu tu res i sitt utredning sarbete  inte ska 

göra någon sådan undersökning . 

3.3 Ansvarskommitténs  utgångspunkter och kriterier  

Ansvarskommittén redovisade en rad olika utgångspunkter för att föreslå en ny re -

gional samhällsorganisation. En utgångspunkt var att under de senaste decen nier -

na har stegvisa förändringar  av den regionala sam hälls organis ationen över vägts 

eller beslutats utan inbördes samordning. Detta har enligt kommittén i sin tur med -

fört att den regio nala samhällsorganisationen óger ett svagt och splittrat intryck ó, 

vil ket leder till en rad olika problem.  

Kommittén slog också fast att en stor del av den offentliga verksamheten även i 

fram tiden bör organiseras på regional nivå, som uppgifter med an knyt ning till re -

gional utveckling, hälso - och sjukvård, samt samordning av statliga verksamheter. 

Ansvarskommitténs förslag om ett sam manhållet regionalt utvecklingsuppdrag och 

ett ökat territoriellt perspektiv i staten syftade till att komma till rätta med de pro -

blem  som uppstår med ett stort antal aktörer med oklara och ofta överlappande 

ansvarsområden och en regionindelning som skift ar från sektor till sektor.  

Ansvarskommittén anlade ett framtidsperspektiv när den före slog en föränd rad re -

gional samhällsorganisation. Det handlade inte bara om att lösa da gens problem, 

utan framför allt förmåga att hantera de utmaningar som kan förut spås om 20 ð 30 

år. Kommittén bedömde att detta förutsätter en ny re gional geografi, med väsentligt 

färre och mer jämnstora län och regionkom mu ner än i dag och med en gemensam 

indelning för alla delar av den re gionala samhällsorganisationen som även s om re -

gel ska följas av alla statliga myndigheter.  

Ansvarskommittén ansåg  att en ny läns - och region kommunindelning bör utformas 

efter ett storlekskriterium, fyra struktur kri terier och ett ósamord nings kriterium ó: 

3.3.1 Storlekskriteri um 

1. Riktvärdet för en regionkommuns befolkning bör vara mellan en och två miljoner 

invånare och inte utan starka skäl understiga en halv miljon invånare . 

Kommittén hade tre huvudskäl till varför de regionala enheterna för hälso - och 

sjukvård, regional utveckling och stat lig verksamhet ska ha en viss minimi storlek  

och vara mer jämnstora  än i dag.  

¶ Dagens landsting har en alltför skiftande storlek och är genomgående för 

små för de krav som kommer att ställas på hälso - och sjukvården framöver ð 

inte minst vad gäller kunskaps bildning och kunskaps sprid ning.  
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¶ Från regional utvecklingssynpunkt är det angeläget att varje region kom mun 

är tillräckligt stor och har tillräckliga utvecklingsresurser för att vara inter -

na tionellt konkurrenskraftig och kunna bära ett själv ständigt utvecklings -

politiskt ansvar. Samtidigt underströk kommittén att det är viktigt att av -

stånden inte omöjliggör tillgänglighet och en ge mensam utvecklings agenda.  

¶ Då dagens länsindelning inte är ändamålsenlig har de statliga myndig heter -
nas regionindelning redan lämnat eller är på väg att lämna da gens län. Be -
hovet av ett territoriellt perspektiv i staten med en direkt dialog mellan rege -
ringen och de enskilda länsstyrelserna pekar en tydigt i riktning mot väsent -
ligt färre län.  

 

3.3.2 Strukturkriterier  

2. Varje regionkommun bör ha ett eget regionsjukhus eller, om så inte är möjligt, 

etablera ett institutionaliserat samarbete med en regionkommun som har det . 

Ansvarskommittén anförde särskilt att;  

¶ Den nya läns - och regionkommunindelningen bör  anpassas efter de specifika 

strukturer, som inte utan stora kost nader kan förflyttas eller kompletteras. 

En sådan struktur är landets åtta regionsjukhus, som är avgörande för kun -

skapsbildningen och kunskapsspridningen inom hälso - och sjukvården. De 

spelar också en central roll för de regionala kunskapscentra som Ansvars -

kom mittén föreslog. 11 Med ett eget region sjukhus kan respektive regionkom -

mun enligt kommitténs bedömning svara för 99 procent av re gioninvånar nas 

vårdbehov och bättre utveck la den egna vård struk turen.  

¶ Såväl medicinsk kvalitet som kostnadsskäl talade enligt kom mittén starkt för 

att högspecialiserad vård koncentre ras till ett fåtal sjukhus och att antalet 

regionsjukhus inte bör öka.  

3. Varje regionkommun ska ha minst ett universi tet med betydande fasta forsknings -

resur ser. 

4. Arbetsmarknadsregionerna, så som de beräknas se ut 2030, utgör byggstenar i 

läns- och regionkommunindelningen och bör inte delas, annat än om mycket starka 

skäl föreligger .  

Ansvarskommittén menade att nyckel tillgångar i arbetet för hållbar ut veck ling och 

tillväxt är univer sitet och högskolor med betydande fasta forsk nings resurser och ar -

betsmarknadsregioner, som är tillräckligt stora och dynamiska för att växa av egen 

kraft.  

¶ Indelningen i arbetsmarknadsr egioner ger ett mått på människors rö rel se-

mönster och är därför naturliga byggstenar i planering av såväl trafik, infra -

struktur och annan markanvändning som utbildning, vård och annan sam -

hällsservice.  

                                                      
11

 Se SOU 2007:10, Kapitel 4 (Hälso- och sjukvården) 
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¶ Läns - och regionkommunindelningen bör inte utan s tarka skäl dela befint -

liga eller förväntade arbetsmarknadsregioner. 12 Däremot kan ett län eller en 

regionkommun med fördel bestå av flera arbetsmark nads regioner och måste 

också göra det i glesare befolkade delar av landet.  

5. Län och regionkommuner bör så långt som möjligt avgränsas så att medborgarna 

kan känna anknytning dit .  

Ansvarskommittén menade att det är en styrka om läns - och regionindel ning en kan 

grundas i en gemensam identitet eftersom politiska beslut kräver legitimitet och för -

ankring. Samtidigt underströk kommittén att den regionala identitetens betydelse 

inte ska överdrivas, då det varken är möjligt eller önsk värt att bygga starkt iden ti -

tets baserade re gioner i Sverige. Ansvarskom mittén valde istället att peka på stor -

regionala sa mverkansmönster som re dan vuxit fram inom olika samhällsområden. 

En samverkan som ofta har en stor faktisk be tydelse för möjligheterna att samlas 

kring en gemensam poli tisk agenda och mobilisera utvecklingskraft och resurser.  

3.3.3 Samordningskriteri um 

6. Statliga sektorsmyndigheter med regionindelning ska som regel en följa den nya, 

gemensamma läns- och regionkommunindelningen  

Ansvarskommittén anförde att det finns ett starkt behov av en gemensam region -

indelning inom staten och mellan staten och den ko mmunala sektorn. Läns indel -

ningen bör därför överensstämma med regionkommunindelningen och sektor myn -

digheter med regionindelning bör följa länsindelningen i sin inre organisation. Det 

skulle öka överskådligheten för medborgaren och är enligt kommittén en förut sätt -

ning för samverkan inom samhällsorganisatio nen och för ett tvärsektoriellt arbets -

sätt. Detta kriterium har inte analy serats närmare i denna utredning, då det inte är 

en förutsättning utan snarare en följd av bildandet av en ny regionkommu n i enligt 

med inlämnad ansö kan. Vi har därför valt att enbart konstatera i vilka avseenden 

statens regio nala organisation överensstämmer med den geografi som anges i an sö-

kan om bildande av regionkommun.  

Regeringen har i juni 2009 fastlagt direktiv fö r en utredning kring en översyn av 

den statliga regionala förvaltningen. 13   Ut redningsdirektiven tar avstamp från  An-

svarskommitténs slutbetänkande och utredningen  ska ge förslag på hur den stat -

liga regionala förvaltningens utformning kan bli tydligare, mer sam ordnad och än -

damålsenlig.  För att möjliggöra eventuella ändringar i lands tings indelningen  ska ut -

redaren lämna förslag på en lag om  indelnings delegerade för landsting. Utredaren 

ska även lämna  förslag på eventuella följd änd ringar i olika fö rfattningar som  över-

synen och eventuella läns - och lands tings sammanläggningar  ger upphov till  och be -

lysa eventuella behov av förändringar i det kommunalekonomiska utjämnings syste -

met . Uppdraget ska redovisas senast den 15 december 2012.  

  

                                                      
12

 Ansvarskommittén utgick här från Nuteks rapport (2006:18)ó Framtidens arbetsmarknadsregioneró  
13

 Dir. 2009:62, Översyn av statlig regional förvaltning m.m. 



 

27 

 

3.4 Metod  och genomförande  

3.4.1 Underlagsmaterial  

Denna utredning bygger som tidigare nämnts på inlämnade ansökningar från be -

rörda landsting. Till ansökningarna har i vissa fall bifogats olika typer av komple t-

ter ande material. Många kommuner har i skrivelser gjort uttalan den utifrån sitt 

perspektiv. Sammanlagt innebär det att nära  100 olika hand lingar inlämnats i frå -

gan om regionkommun( -er) i norra Sverige till Kammarkollegiet.  

Därtill har Norrstyrelsen, som bistår de tre landstingen i Norrbotte n, Väster botten 

och Västernorrland med föreberedel searbetet inför bildande av region kommun, och 

Jämtlands läns landsting tagit fram en rad olika kartlägg ning ar och utredningar. 

Totalt omfattar under lagsmaterialet från de fyra länen ett trettiotal och i flera fa ll 

mycket omfattande separata utredningar.  

Som grund för gjorda överväganden och bedömningar har därtill ett stort antal stat -

liga utredningar, forskningsrapporter och andra underlag studerats.  

Under arbetets gång har det uppstått behov av att komplettera under lagsmaterialet 

inom vissa sakområden. Dessa kompletteringar har huvudsak ligen gjorts av Sweco 

Eurofutures genom insamling av fakta och analys från olika källor. Landstingen har 

under hela utredningsarbetet varit behjälpliga och vid förfrågan från K ammar kolle -

giet eller projektteamet gjort särskilda insat ser, t.ex. avseende ekonomiska nyckel -

tal, som stöd för utredningsarbe tet.  

3.4.2 Utredningsarbet ets disposit ion  

Utredningsarbetet inleddes i slutet av maj och har genomförts under som maren 

2009.  Arbetet  har omfatta t tre  huvudsakliga element , där den  inledande fas en hu -

vudsakligen ut gjor des av en omfattande  kvantitativ analys. I ett första steg sam -

man ställdes och jämfördes in ledningslagens och Ansvars kommitténs kriterier för 

att identifiera överlappningar eller eventuellt motstående kriterier. Därefter gjor des 

en noggrann genomgång av inlämnat material. Syftet var att utifrån in lednings la-

gens och Ansvars kommitténs kriterier , samt ekono miska nyckeltal  iden tifiera even -

tuella behov av ko mplette ringar i lands tingens och kommunernas under lagsmate -

rial. Under denna fas skickades också en begäran om kompletteringar ut till de be -

rörda landstingen. Ett omfattande arbete genomfördes även för att sammanställa 

fakta och si mu lera olika frams krivningar på regionkommunnivå . 

I fas två gjordes en kvalitativ analys , där ansökningarna har bedömts u r tre syn -

vink lar . Det innebar  att ansökningarna be dömdes  utifrån upp fyll ande av indel -

nings lagens formella krav , ut ifrån ansvarskommitténs förslag och grunder , samt de 

kommun alekonomiska konsekvenserna av en ändrad  indelning . För att kvalitets -

säk ra vår analys genomfördes den 28 juli 2009 ett möte med tjänstemanna ledning -

arna i de berörda landstingen . 

I den avslutande sammanfattande analysen har fakta och analys bedömts utifrån  

ett  helhet sperspektiv, inklusive att i den mån det varit relevant korre lera de olika 

bedömnings kriterierna med varandra. Delar av  projektteamet eller teamet gemen-

samt har genomfört  ett antal möten där resonemang fört s med fokus på h ur krite -
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rierna uppfylls, relevans och konsekvenser. I denna fas har också särskild omsorg 

lagts vid att göra jämförelser med erfaren heterna från Västra Götalandsregionen 

och Region Skåne , samt forsk nings rön från bl. a. Göteborgs Univer sitet  och SOM -

institutet .  

Uppdraget har varit tydligt avgränsat ð det har enbart omfattat de inlämnade an -

sökningarna. Det innebär att utredningens resonemang i vissa avseen den kan upp -

fattas utelämna uppenbara alternativ a lösningar  eller konsekvenser involveran de 

angränsande län , alternativa geografier  osv. Det bör därför under strykas att upp -

dra get inte har varit att göra en ny Ansvarsutredning utan att så långt möjligt strikt 

bedöm a inlämnad e ansök ning ars överensstämmelse med indelningslagens och An -

svars kommitténs kriterier. Den korta utred nings tiden hade för övrigt inte medgivit 

den typen av utvidgade resonemang  och analyser . 

En utmaning har  var it  att ur det omfattande material som tagits fram och studerats 

un der arbetets  gång så långt möjligt dra ut ett koncentrerat av be skrivningar och 

ana lys. Detta med en ambition att underlätta för läsaren att ta till sig ut redningens 

resultat utan att helt utelämna för vår bedömning nöd vändiga bakgrunds resone -

mang.  Av detta skäl  har en särskild rapport bilaga tagits fram  för den som vill för -

djupa sig ytterligare . 

Löpande under arbetets gång har avstämningsmöten genomförts med Kam mar -

kollegiet. För att så långt möjligt säkra fakta har kontakter vid flera till fällen tagits 

med olika sektorsföreträdare inom landstingen.  
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4. ALTERNATIVEN 
I detta kapitel  redovisas några grundfakta avseende de alternativa re gionkommu-
nerna i norra Sverige utifrån geografi, befolkningsstorlek, närings geografi , antalet 
univer sitet/högskolor  osv. 

4.1  Regionkommunerna s geografi  

Kartorna nedan visar de alternativa regionkommuner nas utbredning enligt in läm -

nade ansökningar. Benämningarna med beskrivning av ingående landsting och i 

vissa fall kommuner, samt i vilka avseenden de olika geografierna är  kompatibla 

har redovisats i tidigare avsnitt.  

 

Bild 4.1: De alternativa regionkommunerna i norra Sverige, samt dagens residensstäder. 
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4.2  Grundläggande fakta om regionkommunerna  

 Norrland 
1 

Norrland 
2 

Norrland 
3 

Norrland 
4 

MittSverige 

Befolkning 2008:      

Invånare den 31/12 877 758 750 861 645 583 627 603 232 175 

Andel av Sveriges 
befolkning (%) 

9,5 8,1 7,0 6,8 2,5 

Geografi: 
*)
      

Antal kommuner 44 36 34 33 10 

Landareal (km
2
) 224 466 175 123 168 846 168 058 55 620 

Andel av Sveriges areal 
(%) 

54,7 42,7 41,1 41,0 13,6 

Befolkningstäthet 
(invånare/km

2
) 

3,9 4,3 3,8 3,7 4,2 

Näringsgeografi:      

Antal arbetstillfällen 
(2007) 

411 855 351 672 297 982 292 218 113 873 

Antal funktionella arbets-
marknadsregioner (FA) 
2009 

24 22 21  

(+ en till 
ytan mindre 
andel av FA-
Sundsvall) 

21  

(+ en till 
ytan ännu 

mindre 
andel av 

FA-
Sundsvall) 

2  

(+ den till ytan 
största andelen 
av FA-Sundsvall) 

Antal funktionella arbets-
marknadsregioner enligt 
Nuteks/Tillväxtverkets 
prognos (2030) 

** )
 

23 21 20 

(+ en till 
ytan större 
andel av FA-
Sundsvall än 

år 2009) 

20 

(+ en till 
ytan större 
andel av 

FA-
Sundsvall 

än år 
2009) 

2 

(+ en till ytan 
mindre andel av 
FA-Sundsvall än 

år 2009) 

Högre utbildning:      

Universitet/högskolor: 4 

(LTU, UMU, 
SLU och 
MIUN) 

4 

(LTU, UMU, 
SLU och 
MIUN) 

4 

(LTU, UMU, 
SLU och 
MIUN) 

4 

(LTU, 
UMU, SLU 
och MIUN) 

1 

(MIUN) 

* )
 Kommentar: Landarealen för regionkommunerna är approximativ. 

** ) 
Kommentar: Nutek/Tillväxtverket gör bedömningen att antalet lokala arbetsmarknader i Norrland 1-4 är 

färre år 2030. De förändringar som antas ske är att arbetsmarknadsregionerna i Arjeplog och Arvidsjaur utgör 
en gemensam arbetsmarknad, att Malå blir en egen lokal arbetsmarknad (tillhör idag Lyckseles lokala arbets-
marknad) samt att Sundsvall och Kramfors utgör en lokal arbetsmarknadsregion. 

Tabell 4.1: Fakta om regionkommunalternativen 
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5. BEFOLKNING 
Detta kapitel  beskriver befolkningsunderlaget och befolkningsstrukturen med för änd -
ringstendenser och utblick mot 2030 vad avser folk mängd , arbetsmarknadens 
struktur och inkomster  i föreslagna region kommu ner.  

5.1 Demografi  

Befolkningsutvecklingen i Sverige har i stort präglats av samma mönster un der hela 

efterkrigstiden  ð en fortgående koncentration av befolkningen till större städer på 

bekostnad av glesbygd, landsbygd och mindre tätorter. I synnerhet under de senas -

te 10 -20 åren har många kommuner präglats av be folkningsminskningar. En kraf -

tig förskjutning mot större städer i södra Sverige och längs Norrlandskusten har 

inträffat. S tora delar av Småland, Dals land, Värmland, Bergslagen och hela Norr -

lands inland har samtidigt upplevt  en ökad avfolkningstakt.  

Till skillnad från flyttströmmarna under 1960 - och 1970 -talen  har de se nas te de -

cenniernas mellanregionala omflyttning inte primärt varit driven av skill nader i för -

sörjningsmöjligheter. Inkomstförsäkringssystemet har, åt mins tone fram till de se -

nas te årens regeländringar, medfört att möjligheter na att stan na på hemorten trots 

brist på arbete ökat, samtidigt som regio nal politiken under de senast e årtiondena 

inte varit inriktad på regional om flyttning utan snarast tvärtom. Istället förklaras 

den ökade omflyttningen på senare år i huvudsak av ungdomars flytt till studier. 

Det handlar då inte ba ra om den krafti ga utbyggnaden av universitet och hö gskola 

utan även att gymnasie studerande i större utsträckning börjat söka sig till andra 

utbild nings orter än hemorten. Regionaliseringen av högskolan har i det här sam -

man hanget bidragit till skapandet av regionala tillväxtpoler och troligtvis dämpat 

centra liseringen till storstadslänen. I stort sett alla högskoleorter har uppvisat en 

positiv och många gånger kraftig befolkningstillväxt sedan 1990 -talet.  

Enligt Långtidsutredningen 14 kommer storstads kon centra tionen avseende befolk -

ning, sysselsättning och ekonomi att fortsätta.  De kon torsbaserade näringarna do -

minerar utvecklingen och de stora, täta stä derna har de mest gynnsamma för håll -

anden att skapa förutsättning för den interaktion mellan människor som dagens 

ekonomi till stor d el består i. De stora städernas lockelse handlar emellertid inte 

bara om arbetstillfällen och karriärmöjlig heter. Det handlar i minst lika stor grad 

om att individer, i syn nerhet de unga som står för merparten av flyttningarna inom 

landet, dras till den  smältdegel av människor, intryck och möjligheter som stor sta -

den erbju der. Regionför sto ring, dvs. pendling över allt större avstånd, sprider till -

växten i de största stadsregionerna, men kärnan i de mindre regioner na ten derar 

att växa genom inflyttning från omlandet.  

                                                      
14

 (SOU 2004:19) 
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Bild 5.1: Befolkningsutvecklingen i norra Sverige per kommun och tätort 1995 ς 2008. Källa: SCB 

Denna generella bild av befolkningsutvecklingen i Sverige märks tydligt i Norr land. 

Endast de större städerna, främst de med universitet eller hög skola, har en över tid 

stabil eller positiv befolkningsutveckling. En överväl digande majoritet av Norrlands 

kommuner och tätorter ð i synnerhet de i in landet ð upplever en successiv avfolk -

ning. Högskolerekryteringen medför att s tr ömmarna i hög grad går mot kusten och 

de större städerna, men även vidare söderut mot inte minst storstadslänen efter 

fullbordade studier. Sett till de fyra nordligaste landstingen som helhet har samtliga 

ett negativt flytt netto gentemot övriga landet und er det senaste decenniet.  

Nettoutflyttningen av individer i ung ålder återverkar på befolkningen i pro duktiv 

och familjebildande ålder, med krympande födelsetal och barnkullar som följd. Nå -

got som gett en åldrande befolkning och dödstal som överstig it  födslarna på senare 

år. Invandringen, främst mottagandet av flyktingar, har dock i betydande utsträck -

ning dämpat den befolkningsmässiga nedgången i samtliga län  i Norrland, med tyd -

liga toppar under 1990 -talets och 2000 -talets konfliktdrivna flykting tills tröm ning 

till landet. Den nationella asyl -/invandringspolitiken har således kommit att spela 

1 000 000

500 000

100 000

Befolkningsutveckling
Per kommun 95-08 samt tätort 95-05
Grönt = växande kommun/tätort
Gult = stabil kommun/tätort
Rött = krympande kommun/tätort

Tätortsbefolkning 2005
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en stor roll för be folk ningsutvecklingen i de fyra länen , liksom i många andra av 

Sveriges  län  vid sidan av storstadsregionerna.  

 

 
 

Tabell 5.1: Befolkningsförändringar i de fyra nordligaste länen perioden med bakomliggande 

komponenter 1970 ς 2008. Källa: SCB 

 

Sammantaget ger detta en utveckling där endast Västerbotten förmått upp rätthålla 

stabil befolkning och tidvis även viss tillväxt på såväl, fem som tio och tjugo års 

sikt, medan Västernorrland, Jämtland och Norrbotten förlorat i befolkning i såväl 

det korta som det långa historiska perspektivet. Analogt med detta kommer samt -

liga alternativ till regionkommun att präglas av be folkningsnedgång,  då Väster bot -

tens något starkare trend inte förmår slå igenom i de norrlandsalternativ där länet 

in går . På samma vis förmår inte Sundsvalls kommuns mer stabila utveckling kom -

pensera för Jämtlands ne gativa trend i alternativet MittSverige. Kommunerna Å nge 
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